O nouă criză internațională, care a condus la războiul dintre Rusia și Turcia în 1853 și la implicarea Franței și Marii Britanii un an mai târziu, a permis Principatelor să facă noi pași către unire și independență. [...] După discuții prelungite, marile puteri au semnat Convenția de la Paris, la 7/19 august 1858. Scopul său principal era de a oferi Principatelor o formă de organizare definitivă. Astfel, ea prevedea o adunare legislativă pentru fiecare Principat, aleasă pentru o perioadă de 7 ani, [...] un domn, fie muntean, fie moldovean, în fiecare Principat, ales pe viață de adunare; un consiliu de